1

中国知识产权培训中心
培字【2018】06 号

关于举办“高质量专利申请文件撰写实务培训班”

的通知

各有关单位：

专利申请文件的撰写质量能够决定一个技术方案的命运，而

只有在撰写阶段充分认识现有技术和本发明技术方案的基础上，

充分考虑审查、无效，甚至诉讼阶段可能出现的问题，才有可能

撰写出高质量申请文件。同时一份好的申请文件也能够大大节约

专利审批时间，从而使请求保护的技术尽早得到专利授权。因此

提高专利的撰写质量则是后续专利保护以及专利维权的基础。为

此，中国知识产权培训中心、中科专利商标代理有限责任公司、

北京金专智科知识产权咨询中心决定联合举办“高质量专利申请

文件撰写实务培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训人员

各科技型企事业单位负责人、知识产权部及研发部管理人

员；各行业协会知识产权和创新项目管理人员；各专利代理机构

专业人士；各科学技术情报研究所的相关工作人员；各大专院校、

科研院所从事知识产权教研的工作人员等。

二、培训时间及地点

报到日期：2018 年 12 月 20 日

培训时间：2018 年 12 月 21 日—23日

培训地点：北京市（具体酒店见第二轮通知）

报名截止日期：2018 年 12 月 17 日

 2

三、培训内容

1、从审查的角度分析权利要求书的撰写

2、从实审角度谈说明书的撰写要求及具体实施方式

3、从答复及修改的角度分析专利申请文件撰写

4、从审查员的角度看如何撰写关于创造性的意见答复

5、从提高专利质量的角度看如何撰写专利申请文件

6、从专利无效的角度分析如何撰写高质量的专利申请

7、从专利授权确权纠纷看专利申请文件的撰写

四、培训费用

培训费 3200 元（含教材、资料、专家报告、场租、茶歇等

费用）。培训班食宿统一安排，食宿费用自理。

五、结业证书

    培训结束后，凡参加培训班的代表，由中国知识产权培训中

心颁发高质量专利申请文件撰写实务培训班《结业证书》。

六、报名方式及汇款账户信息

自通知发布之日起开始报名，参加培训人员将《高质量专利

申请文件撰写实务培训班》报名表（见附件）发送至报名邮件。

户  名：北京金专智科知识产权咨询中心（有限合伙）

开户行：中国建设银行股份有限公司北京金顶南路支行

账  号：11050110444400000176

电  话：010—68638097（兼传真）

网  址：www.ciptc.org.cn

邮  箱：xiaotian2015@163.com

联系人：田春雨 18210591913

附件 1：培训班课程表

附件 2：培训班报名表

中国知识产权培训中心

2018 年 11 月 19 日

 3

附件 1：

高质量专利申请文件撰写实务培训班课程表
时  间 培训内容及授课专家

12 月 21日

（星期五）

09:00-12:00

14:00-17:00

一、从审查的角度分析权利要求书的撰写

1.关于权利要求保护范围不清楚的问题

2.如何撰写出较宽保护范围的权利要求书

3.独立权利要求与从属权利要求的撰写问题

4.对申请人撰写权利要求书的建议

二、从实审角度谈说明书的撰写要求及具体实施方式

1.如何避免说明书出现公开不充分的缺陷

2.说明书技术领域及背景技术的撰写

3.说明书中发明内容和具体实施方式的撰写

4.说明书附图和摘要的写作要求

主讲专家：吴观乐  国家知识产权局专利局机械发明审查部原部长

12 月 22日

（星期六）

09:00-12:00

从答复及修改的角度分析专利申请文件撰写

1.如何有效答复说明书公开不充分的审查意见

2.权利要求得不到说明书支持的的审查意见答复

3.申请人如何有效答复新颖性问题     4.修改超范围审查意见的答复

5.意见陈述时需要考虑的问题

6.针对申请人对申请文件所作修改的继续审查

主讲专家：国家知识产权局专利局有关专家

14:00-17:00

一、从提高专利质量的角度看如何撰写专利申请文件

二、从审查员的角度看如何撰写关于创造性的意见答复

1.常见的关于创造性的意见答复       2.创造性的意见陈述后的继续审查

3.创造性意见答复的常见争辩及审查员处理方法

主讲专家：国家知识产权局专利局专利审查协作北京中心审查员

12 月 23日

（星期日）

09:00-12:00

从专利无效的角度分析如何撰写高质量的专利申请

1.撰写无效宣告请求书应当注意的问题

2.无效程序看不同权利要求书撰写方式的差别

3.涉及权利要求未以说明书为依据的无效案例的分析

4.权利要求得不到说明书支持的问题     5.缺少必要技术特征的问题

主讲专家：温丽萍  国家知识产权局专利复审委员会材料工程申诉二处处长

14:00-17:00

从专利授权确权纠纷看专利申请文件的撰写

1.等同原则与权利要求书的撰写         2.捐献原则与说明书的撰写

3.禁止反悔原则与审查意见通知书的答复 4.权利要求用语与意图限定

5.权利要求布局与侵权可视度           6.必要技术特征与多余指定规则

主讲专家：最高人民法院知识产权庭法官

 4

附件 2：

高质量专利申请文件撰写实务培训班报名表
田春雨 18210591913  xiaotian2015@163.com

单位名称

联 系 人  电话  传真

通讯地址

参加培训人员名单

姓名 职务 性别 手机号 电子邮箱

住宿信息
□双人标准间         □单人间

拟住日期：2018 年  月  日—  月  日

发票信息

□增值税普通发票（请核实无误）

单位名称：

纳税人识别号：

□增值税专用发票（请核实无误）

单位名称：

地址：

电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：